ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/22 CR, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br [1]

Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao
Sr. HIGOR OLIVEIRA FONSECA.

Autoria: Vera. Cátia Rodrigues.

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA decreta:

Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Empresário Sr. HIGOR
OLIVEIRA FONSECA, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.

Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo e da respectiva medalha serão
entregues ao homenageado em Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor da data de sua publicação.

Câmara Municipal de Formosa, 09 de setembro de 2022.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Decreto Legislativo objetiva homenagear o Sr. Higor Oliveira Fonseca,
pelo excelente trabalho realizado neste Município.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/22 CR, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br [2]

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Sr. Higor Oliveira Fonseca, 42 anos, filho de Silvio Vitorino da Fonseca e Sônia Pinto de
Oliveira. Empresário da Construção Civil, casado com a Sra. Rubielle Bandeira de Oliveira , pai de
03 (três) filhos, sendo eles: Isaac Bandeira Fonseca, Lorenzo Bandeira Fonseca e Alana Liz Bandeira
Fonseca. Natural de Formosa-GO, que residiu até 2020 em Sobradinho-DF, mas que depois de 08
(oito) anos de trabalho, mudou-se para a sua terra natal.

Iniciou sua vida empreendedora ainda aos 12 anos de idade, vendendo queijos na feira,
graças a Deus nunca passaram fome, mas levando uma vida muito simples, aos 17 anos comprou
01 Máquina de Sorvete para ter sua independência financeira o que levou a ter uma grande visão
de futuro por uma família e o fez galgar patamares ainda maiores.

Formou-se Licenciatura em Química porém não chegou a atuar. Mas foi no
Empreendedorismo que viu a oportunidade de trilhar um novo caminho.

Foi assim que em 2010, com um propósito e um sonho fundou a AKSO Construtora, uma
Empresa inicialmente pequena mas com uma missão gigante, realizar o sonho da casa própria à
milhares de família, presando pela qualidade, tecnologia, preços justos e sustentabilidade
ambiental.

Os anos se passaram e esse sonho se tornou realidade, a Empresa cresceu e fiel ao seu
propósito se tornou referência, gerou oportunidades para diversos colaboradores e também se
tornou palco de diversos empreendimentos bem sucedidos na cidade.

Hoje, após 12 (doze) de muita luta e dedicação podemos comemorar a entrega de mais
de 600 empreendimentos bem sucedidos. Segue empenhado em buscar a excelência a cada dia
para que tudo se traduza em mais sonhos realizados.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:catiarodrigues@camaraformosa.go.gov.br

		2022-11-22T15:03:21-0300
	Brasil
	CATIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro